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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E  

CURTEA CONSTITUfiIONAL√ 

D E C I Z I A  Nr. 424

din 21 octombrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 3 lit. c) alin. 2 

din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru  

Ioan Vida — pre∫edinte 
Nicolae Cochinescu — judec„tor 
Aspazia Cojocaru — judec„tor 
Constantin Doldur — judec„tor 
Acsinte Gaspar — judec„tor 
Kozsokár Gábor — judec„tor 
Petre Ninosu — judec„tor 
Ion Predescu  — judec„tor 
™erban Viorel St„noiu — judec„tor 
Aurelia Popa — procuror 
Maria Bratu — magistrat-asistent 
Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate

a dispozi˛iilor art. 3 lit. c) alin. 2 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru, excep˛ie ridicat„ de

Mihaela Cojocaru Ón Dosarul civil nr. 7.507/2003 al
Judec„toriei Bistri˛a. 

La apelul nominal este prezent Ilie Cojocaru, lipsind
Mihaela Cojocaru ∫i Ilie Gavril„, fa˛„ de care procedura de
citare este legal Óndeplinit„. 

Partea prezent„ consider„ excep˛ia Óntemeiat„ ∫i, Ón
consecin˛„, solicit„ admiterea ei. 

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca neÓntemeiat„, invoc‚nd Ón acest
sens jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale Ón materie. 

C U R T E A, 

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele: 



Prin Œncheierea din 11 mai 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul
civil nr. 7.507/2003, Judec„toria Bistri˛a a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 3 lit. c) alin. 2 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru, excep˛ie ridicat„ de
Mihaela Cojocaru. 

Œn motivarea excep˛iei autorul acesteia sus˛ine c„
dispozi˛iile art. 3 lit. c) alin. 2 din Legea nr. 146/1997
contravin prevederilor art. 21 alin. (2) ∫i (3), ale art. 24
alin. (1) ∫i art. 56 alin. (2) din Constitu˛ie. Œn opinia
autorului excep˛iei, prin aceste dispozi˛ii, Ón cazul unei
cereri de partaj formulate de îcreditorul personal al unui
debitor care st„p‚ne∫te un imobil Ón dev„lm„∫ie, se
creeaz„ situa˛ia Ón care p‚r‚tul codev„lma∫ nedebitor, f„r„
a fi promovat vreo ac˛iune Ón justi˛ie, f„r„ a manifesta un
interes Ón a ie∫i din indiviziune ∫i f„r„ a-∫i aroga o calitate
de subiect procesual activ, ci prin simpla respingere fa˛„
de revendic„rile reclamantului ca fiind neÓntemeiate sau
supradimensionate (∫i motivat de faptul c„ so˛ul debitor
codev„lma∫ nu a participat la achizi˛ionarea bunului), s„ fie
restric˛ionat Ón a-∫i exercita dreptul de ap„rare printr-o
condi˛ie de natur„ pecuniar„ — plata unei taxe judiciare de
timbru, calculat„ la valoarea contestat„ Ón ap„rare fa˛„ de
preten˛iile reclamantului, care poate atinge cuantumuri
considerabile“. 

Instan˛a de judecat„ consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„. 

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
Óncheierea de sesizare a fost comunicat„ pre∫edin˛ilor celor
dou„ Camere ale Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate. De asemenea, Ón conformitate
cu dispozi˛iile art. 181 din Legea nr. 35/1997, s-a solicitat
punctul de vedere al institu˛iei Avocatul Poporului. 

Guvernul arat„ c„ timbrarea cererilor ∫i ac˛iunilor
adresate instan˛elor  judec„tore∫ti reprezint„ o obliga˛ie
consacrat„ de Constitu˛ie ∫i reglementat„ prin lege. Œn
cadrul ac˛iunii de Ómp„r˛eal„, indiferent care dintre
coindivizari  are ini˛iativa promov„rii ac˛iunii, fiecare va fi
obligat s„ pl„teasc„  cheltuielile de judecat„, deci ∫i taxele
judiciare de timbru, propor˛ional sau solidar, potrivit cu
interesul pe care Ól are fiecare sau dup„ felul raportului
dintre ei, a∫a cum stabilesc dispozi˛iile art. 277 din Codul
de procedur„ civil„. De aceea, Ón procesele de partaj ∫i
p‚r‚˛ii-reclaman˛i profit„ de serviciul public prestat de
instan˛ele de judecat„, ∫i, ca atare, au toate drepturile ∫i
obliga˛iile prev„zute de lege. De altfel, arat„ Guvernul,
autorul excep˛iei ridic„ o problem„ de interpretare ∫i
aplicare a legii, ∫i nu una de neconstitu˛ionalitate. 

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ textele criticate nu
contravin prevederilor constitu˛ionale invocate de autorul
excep˛iei, ar„t‚nd c„ accesul liber la justi˛ie nu interzice
stabilirea taxelor de timbru Ón justi˛ie. Regula este aceea a
timbr„rii ac˛iunilor Ón justi˛ie, excep˛iile fiind posibile numai
Ón m„sura Ón care sunt stabilite de legiuitor. Taxa de
timbru este astfel o modalitate de acoperire, Ón parte, a
cheltuielilor pe care le implic„ serviciul public al justi˛iei. Œn
acest sens este invocat„ jurispruden˛a Cur˛ii
Constitu˛ionale, ∫i anume Decizia nr. 91/2001 ∫i Decizia
nr. 305/2003. 

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate. 

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de

judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ii prezente, concluziile
procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate la
prevederile  Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele: 

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din
Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„. 

Obiectul excep˛iei Ól constituie dispozi˛iile art. 3 lit. c)
alin. 2 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de
timbru, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 173 din 29 iulie 1997. 

Ulterior sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale, Legea
nr. 146/1997 a fost modificat„ ∫i completat„ prin Legea
nr. 195 din 25 mai 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I,  nr. 470 din 26 mai 2004. Aceste
modific„ri nu privesc dispozi˛iile art. 3 lit. c) alin. 2, a c„ror
redactare este urm„toarea: îAc˛iunile ∫i cererile neevaluabile
Ón bani se taxeaz„ astfel: [...]

Separat de aceast„ tax„, dac„ p„r˛ile contest„ bunurile de
Ómp„r˛it, valoarea acestora sau drepturile ori m„rimea
drepturilor coproprietarilor Ón cadrul cererilor de mai sus, taxa
judiciar„ de timbru se datoreaz„ de titularul cererii la valoarea
contestat„;“

Œn sus˛inerea neconstitu˛ionalit„˛ii acestui text, autorul
excep˛iei invoc„ Ónc„lcarea art. 21 alin. (2) ∫i (3), a art. 24
alin. (1) ∫i a art. 56 alin. (2) din Constitu˛ie, prevederi a
c„ror redactare este urm„toarea: 

— Art. 21 alin. (2) ∫i (3): î(2) Nici o lege nu poate Óngr„di
exercitarea acestui drept. 

(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea
cauzelor Óntr-un termen rezonabil.“

— Art. 24 alin. (1): îDreptul la ap„rare este garantat.“
— Art. 56 alin. (2): îSistemul legal de impuneri trebuie s„

asigure a∫ezarea  just„ a sarcinilor fiscale.“
Asupra constitu˛ionalit„˛ii dispozi˛iilor art. 3 lit. c) alin. 2

din Legea nr. 146/1997, Curtea s-a pronun˛at prin
numeroase decizii,  precum Decizia nr. 183 din 16
noiembrie 1999, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 64 din 14 februarie 2000, Decizia nr. 103 din
6 iunie 2000, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 460 din 21 septembrie 2000, Decizia nr. 91
din 27 martie 2001, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 335 din 22 iunie 2001, Decizia
nr. 245 din 17 septembrie 2002, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 759 din 17 octombrie
2002, ∫i Decizia nr. 305 din 10 iulie 2003, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 575 din
11 august 2003, constat‚nd c„ acest text de lege este
constitu˛ional.

Œn aceste decizii Curtea a re˛inut c„ art. 3 lit. c) alin. 2
din Legea nr. 146/1997 stabile∫te numai obliga˛ia de plat„
a unei taxe de timbru, calculat„ la valoare, pentru acele
p„r˛i care contest„ prin cereri bunurile de Ómp„r˛it, valoarea
acestora sau drepturile ori m„rimea drepturilor
coproprietarilor Ón cadrul cererilor de mai sus, iar nu ∫i
pentru p„r˛ile care formuleaz„ excep˛ii ∫i ap„r„ri Ón sensul
art. 115 din Codul de procedur„ civil„, Ón leg„tur„ cu
cererea reclamantului. Acesta este ∫i principiul general
Ónscris Ón art. 1 din Legea nr. 146/1997, potrivit c„ruia
numai ac˛iunile ∫i  cererile introduse la instan˛ele
judec„tore∫ti, precum ∫i cererile adresate Ministerului
Justi˛iei ∫i Parchetului de pe l‚ng„ Œnalta Curte de Casa˛ie
∫i Justi˛ie sunt supuse taxelor judiciare de timbru Ón mod
diferen˛iat, dup„ cum obiectul acestora este sau nu
evaluabil Ón bani, cu excep˛iile prev„zute de lege. Astfel
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fiind, nu se poate sus˛ine Ónc„lcarea art. 24 din Constitu˛ie,
Óntruc‚t, potrivit prevederilor constitu˛ionale ale art. 139,
impozitele ∫i taxele se stabilesc numai prin lege.

Œn ceea ce prive∫te sus˛inerea c„ textul legal criticat
contravine art. 21 din Constitu˛ie, Curtea, prin  Decizia
nr. 103 din 6 iunie 2000, a re˛inut c„ accesul liber la
justi˛ie nu interzice stabilirea taxelor de timbru Ón justi˛ie,
fiind justificat ca persoanele care se adreseaz„ autorit„˛ilor
judec„tore∫ti s„ contribuie la acoperirea cheltuielilor
prilejuite de realizarea actului de justi˛ie. Regula este cea a
timbr„rii ac˛iunilor Ón justi˛ie, excep˛iile fiind posibile numai

Ón m„sura Ón care sunt stabilite de legiuitor. Taxa de
timbru este o modalitate de acoperire, Ón parte, a
cheltuielilor pe care le implic„ serviciul public al justi˛iei.

Nici critica referitoare la Ónc„lcarea art. 56 din
Constitu˛ie nu este Óntemeiat„, deoarece, a∫a cum a
statuat Curtea prin Decizia nr. 183 din 16 noiembrie 1999,
aceste prevederi privesc obliga˛iile constitu˛ionale ale
cet„˛enilor de a contribui la cheltuielile publice, astfel c„
dispozi˛iile art. 3 lit. c) alin. 2 din Legea nr. 146/1997 nu
intr„ Ón conflict cu aceste dispozi˛ii constitu˛ionale.
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Pentru motivele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 3 lit. c) alin. 2 din Legea nr. 146/1997 privind taxele
judiciare de timbru, excep˛ie ridicat„ de Mihaela Cojocaru Ón Dosarul civil nr. 7.507/2003 al Judec„toriei Bistri˛a.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din 21 octombrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 472

din 4 noiembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 6 din Legea nr. 12/1990 

privind protejarea  popula˛iei Ómpotriva unor activit„˛i comerciale ilicite

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent
Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate

a dispozi˛iilor art. 6 din Legea nr. 12/1990 privind
protejarea  popula˛iei Ómpotriva unor activit„˛i comerciale
ilicite, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îAutoservice Non-Stop Bucure∫ti—Paris“ — S.R.L. ∫i
Societatea Comercial„ îGeneral Distribution 2000“ — S.R.L.
din Bucure∫ti Ón dosarele nr. 2.499/CV/2004 ∫i
nr. 2.500/CV/2004 ale Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia
a VIII-a conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„.

La apelul nominal se prezint„, pentru autorii excep˛iei,
avocatul Lucia Voicu, fiind lips„ celelalte p„r˛i, fa˛„ de care
procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Curtea, av‚nd Ón vedere c„ excep˛iile de
neconstitu˛ionalitate ridicate Ón dosarele nr. 2.499/CV/2004
∫i nr. 2.500/CV/2004 au con˛inut identic, pune Ón discu˛ie,
din oficiu, problema conex„rii cauzelor.

At‚t avocata autorilor excep˛iei de neconstitu˛ionalitate,
c‚t ∫i reprezentantul Ministerului Public sunt de acord cu
conexarea  dosarelor.

Curtea, Ón temeiul art. 53 alin. (5) din Legea
nr. 47/1992, dispune conexarea Dosarului nr. 331D/2004 la
Dosarul nr. 329D/2004, care este primul Ónregistrat.

Cauza fiind Ón stare de judecat„, avocatul autorilor
excep˛iei arat„ c„ dispozi˛iile de lege criticate sunt
neconstitu˛ionale, deoarece m„sura confisc„rii dispus„ de
acestea se aplic„ Ónainte de a se fi dovedit caracterul ilicit
al dob‚ndirii bunurilor. Œn opinia sa aceasta contravine
prevederilor art. 44 alin. (8) din Constitu˛ie, care consacr„
prezum˛ia dob‚ndirii licite, ca o garan˛ie a dreptului de
proprietate privat„. Pentru argumentele expuse mai sus,
apreciaz„ c„, de∫i Ón aceast„ materie exist„ o jurispruden˛„
constant„ a Cur˛ii Constitu˛ionale, se impune totu∫i
reconsiderarea acesteia, Ón sensul admiterii excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor legale criticate.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
neÓntemeiat„, sus˛in‚nd c„ textul legal criticat nu contravine
normelor constitu˛ionale invocate.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:



Prin Óncheierile din 20 martie 2004, pronun˛ate Ón
dosarele nr. 2.499/CV/2004 ∫i nr. 2.500/CV/2004,
Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de munc„
∫i litigii de munc„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 6 din
Legea nr. 12/1990 privind protejarea popula˛iei Ómpotriva
unor activit„˛i comerciale ilicite, excep˛ie ridicat„ de
Societatea Comercial„ îAutoservice Non-Stop Bucure∫ti —
Paris“ — S.R.L. ∫i Societatea Comercial„ îGeneral
Distribution 2000“ — S.R.L. din Bucure∫ti. 

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorii
acesteia sus˛in c„ dispozi˛iile criticate contravin prevederilor
constitu˛ionale ale art. 44 alin. (2) ∫i (8), ale art. 45 ∫i ale
art. 56 alin. (2) ∫i (3). Œn acest sens, apreciaz„ c„
prezum˛ia dob‚ndirii licite constituie una dintre garan˛iile
constitu˛ionale ale dreptului de proprietate, a∫a Ónc‚t, din
aceast„ perspectiv„, m„sura confisc„rii este
neconstitu˛ional„, Óntruc‚t prin textul legal dedus controlului
îse dispune trecerea Ón patrimoniul statului a unor sume de
bani ∫i bunuri dob‚ndite licit ∫i a c„ror provenien˛„ se
cunoa∫te“. Ca atare, prin aceast„ confiscare se neag„ at‚t
garantarea ∫i ocrotirea propriet„˛ii private, c‚t ∫i dreptul
oric„rei persoane de a desf„∫ura o activitate economic„,
consacrat de art. 45 din Constitu˛ie. 

Œn ceea ce prive∫te Ónfr‚ngerea art. 56 din Constitu˛ie,
autorii excep˛iei arat„ c„, Ón spe˛a de fa˛„, contravaloarea
m„rfii se confisc„, Ón condi˛iile Ón care marfa a fost
dob‚ndit„ legal, iar sarcinile fiscale c„tre stat ∫i alte fonduri
speciale au fost achitate integral la data Óntocmirii
procesului-verbal de constatare a contraven˛iei. Œn aceste
condi˛ii, Ón opinia autorilor excep˛iei, m„sura confisc„rii
echivaleaz„ cu plata acelora∫i accize ∫i taxe de dou„ ori
c„tre bugetul de stat. 

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de
munc„ ∫i litigii de munc„ apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„, Óntruc‚t îart. 44 din
Constitu˛ie ocrote∫te doar averea dob‚ndit„ Ón mod licit, or,
m„sura confisc„rii speciale, reglementat„ de Legea
nr. 12/1990, se refer„ la bunuri ∫i valori dob‚ndite Ón mod ilicit“. 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ∫i func˛ionarea Cur˛ii
Constitu˛ionale, Óncheierile de sesizare au fost comunicate
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i institu˛iei Avocatul Poporului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

Pre∫edintele Camerei Deputa˛ilor apreciaz„ c„
dispozi˛iile legale criticate sunt constitu˛ionale. Œn sus˛inerea
acestei opinii arat„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
invocat„ este neÓntemeiat„, Óntruc‚t îconfiscarea prev„zut„
de art. 6 din Legea nr. 12/1990 intervine numai atunci
c‚nd se constat„ s„v‚r∫irea unei infrac˛iuni, respectiv a
unei fapte ilicite, av‚nd pericolul social prev„zut de lege ∫i
fiind sanc˛ionat„ ca atare de lege“. Referitor la
contrarietatea textului legal dedus controlului fa˛„ de art. 44
din Constitu˛ie, pre∫edintele Camerei Deputa˛ilor apreciaz„
c„ aceste prevederi constitu˛ionale reglementeaz„ o
prezum˛ie a caracterului licit al dob‚ndirii averii, prezum˛ie
ce poate fi r„sturnat„ prin administrarea probei contrare
sau ori de c‚te ori legea care sanc˛ioneaz„ infrac˛iuni sau
contraven˛ii reglementeaz„ expres confiscarea anumitor
bunuri. De asemenea, arat„ c„ libertatea economic„,
reglementat„ de art. 45 din Constitu˛ie, nu este Ónfr‚nt„
prin dispozi˛iile art. 6 din Legea nr. 12/1990, at‚ta timp c‚t
averea este dob‚ndit„ licit. Œn ceea ce prive∫te celelalte
dispozi˛ii constitu˛ionale invocate de autorii excep˛iei

apreciaz„ c„ acestea nu sunt relevante, neav‚nd inciden˛„
Ón cauz„. 

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
invocat„ este neÓntemeiat„. Astfel, arat„ c„, Ón spe˛a de
fa˛„, nu este vorba despre o problem„ de
constitu˛ionalitate, ci despre stricta interpretare ∫i aplicare a
legii, fapt ce nu aduce atingere Óns„ propriet„˛ii private,
libert„˛ii economice ∫i principiului justei a∫ez„ri a sarcinilor
fiscale. 

Guvernul consider„ c„ textul legal dedus controlului nu
contravine prevederilor constitu˛ionale invocate de autorii
excep˛iei, Óntruc‚t îÓnc„lcarea unor cerin˛e imperative ale
legii, urmat„ de m„suri sanc˛ionatorii corespunz„toare ∫i de
confiscare, nu poate fi perceput„ drept o abatere de la
dispozi˛iile constitu˛ionale“. Œn sus˛inerea acestui punct de
vedere este invocat„ jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale,
potrivit c„reia prevederile legale prin care se instituie
sanc˛iunea confisc„rii unor bunuri sau valori destinate,
folosite sau rezultate din contraven˛ii nu contravin
principiului constitu˛ional al ocrotirii ∫i inviolabilit„˛ii
propriet„˛ii private. 

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ dispozi˛iile legale
criticate sunt constitu˛ionale. Œn acest sens, invoc‚nd
jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale, ∫i anume deciziile
nr. 76/2004 ∫i nr. 191/2004, arat„ c„ îm„sura confisc„rii,
instituit„ de art. 6 din Legea nr. 12/1990, republicat„,
apare ca o m„sur„ subsidiar„ dob‚ndirii ilegale a unor
bunuri ∫i se impune tocmai pentru c„ aceste bunuri au
servit la s„v‚r∫irea contraven˛iei, ∫i nu este urmarea
faptului c„ averea ar fi fost dob‚ndit„ ilicit“. 

Pre∫edintele Senatului nu a comunicat punctul s„u de
vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate. 

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierile de sesizare, punctele de vedere ale
pre∫edintelui Camerei Deputa˛ilor, Guvernului ∫i Avocatului
Poporului, rapoartele Óntocmite Ón cauz„ de judec„torul-
raportor, sus˛inerile p„r˛ii prezente, notele scrise depuse la
dosar, concluziile procurorului, dispozi˛iile legale criticate,
raportate la prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile
Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele: 

Curtea Constitu˛ional„ a fost legat sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din
Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„. 

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 6 din Legea nr. 12/1990 privind protejarea
popula˛iei Ómpotriva unor activit„˛i comerciale ilicite,
republicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 133 din 20 iunie 1991. Acest act normativ a fost
modificat prin Ordonan˛a Guvernului nr. 126/1998, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 328 din
29 august 1998, ordonan˛„ aprobat„ prin Legea
nr. 243/1998, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 488 din 18 decembrie 1998.

Dispozi˛iile legale criticate au urm„toarea redactare:
îM„rfurile sau produsele care au servit sau au fost destinate s„
serveasc„ la s„v‚r∫irea vreuneia dintre faptele prev„zute la
art. 1 lit. a), b), d), e), g) ∫i j), dac„ sunt ale contravenientului
sau ale agentului economic, precum ∫i sumele de bani ∫i
lucrurile dob‚ndite prin s„v‚r∫irea contraven˛iei se confisc„ ∫i
se valorific„ Ón condi˛iile legii, contravaloarea lor f„c‚ndu-se
venit la bugetul administra˛iei publice centrale.

Veniturile ob˛inute ilicit de persoanele fizice sau juridice din
activit„˛ile prev„zute la art. 1, precum ∫i Óncas„rile Ón Óntregime
din v‚nzarea m„rfurilor a c„ror provenien˛„ nu este dovedit„
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se confisc„ ∫i se fac venit la bugetul administra˛iei publice
centrale.“

Œn sus˛inerea neconstitu˛ionalit„˛ii acestui text de lege,
autorii excep˛iei invoc„ Ónc„lcarea prevederilor
constitu˛ionale ale art. 44 alin. (2) ∫i (8), art. 45 ∫i ale
art. 56 alin. (2) ∫i (3), care au urm„torul con˛inut:

— Art. 44 alin. (2) ∫i (8): î(2) Proprietatea privat„ este
garantat„ ∫i ocrotit„ Ón mod egal de lege, indiferent de titular.
Cet„˛enii str„ini ∫i apatrizii pot dob‚ndi dreptul de proprietate
privat„ asupra terenurilor numai Ón condi˛iile rezultate din
aderarea Rom‚niei la Uniunea European„ ∫i din alte tratate
interna˛ionale la care Rom‚nia este parte, pe baz„ de
reciprocitate, Ón condi˛iile prev„zute prin lege organic„, precum
∫i prin mo∫tenire legal„. [...]

(8) Averea dob‚ndit„ licit nu poate fi confiscat„. Caracterul
licit al dob‚ndirii se prezum„.“;

— Art. 45: îAccesul liber al persoanei la o activitate
economic„, libera ini˛iativ„ ∫i exercitarea acestora Ón condi˛iile
legii sunt garantate.“;

— Art. 56 alin. (2) ∫i (3): î(2) Sistemul legal de impuneri
trebuie s„ asigure a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale.

(3) Orice alte presta˛ii sunt interzise, Ón afara celor stabilite
prin lege, Ón situa˛ii excep˛ionale.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
constat„ c„ dispozi˛iile art. 6 din Legea nr. 12/1990 au mai
fost supuse controlului de constitu˛ionalitate. Astfel, prin
Decizia nr. 429 din 18 noiembrie 2003, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 868 din
5 decembrie 2003, Decizia nr. 76 din 26 februarie 2004,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 206
din 9 martie 2004, ∫i Decizia nr. 191 din 27 aprilie 2004,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 503
din 4 iunie 2004, Curtea Constitu˛ional„ a respins, ca
neÓntemeiate, excep˛ii de neconstitu˛ionalitate av‚nd acela∫i
obiect, statu‚nd c„ dispozi˛iile art. 6 din Legea nr. 12/1990
sunt constitu˛ionale.

Cu acele prilejuri, instan˛a de contencios constitu˛ional a
constatat c„ m„sura confisc„rii, dispus„ prin art. 6 din
Legea nr. 12/1990, nu contravine dispozi˛iilor art. 44
alin. (8) din Constitu˛ie, Óntruc‚t se Óntemeiaz„ tocmai pe
prevederile textului constitu˛ional invocat, care, la alin. (9),
prevede c„ bunurile destinate, folosite sau rezultate din
contraven˛ii pot fi confiscate Ón condi˛iile legii. Textul atacat
nu instituie o prezum˛ie de dob‚ndire ilicit„ a bunurilor a
c„ror provenien˛„ nu poate fi justificat„, deoarece

presupune existen˛a dovedirii caracterului ilicit al dob‚ndirii,
iar m„sura confisc„rii beneficiilor ∫i Óncas„rilor rezultate din
v‚nzarea unor asemenea m„rfuri apare ca o m„sur„
subsidiar„ dob‚ndirii ilegale ∫i se impune tocmai pentru c„
acestea au servit la s„v‚r∫irea contraven˛iei.

De altfel, Curtea Constitu˛ional„ a stabilit Ón mod
constant, Ón jurispruden˛a sa, c„ aplicarea ∫i executarea
unor sanc˛iuni pecuniare, inclusiv m„sura confisc„rii unor
bunuri sau valori, cu toate c„ determin„ Ón mod direct
diminuarea patrimoniului celui sanc˛ionat, nu Óncalc„
dispozi˛iile constitu˛ionale privind ocrotirea propriet„˛ii
private, Óntruc‚t sunt consecin˛a unor Ónc„lc„ri ale legii. (Œn
acest sens sunt, de exemplu, Decizia nr. 56/1999,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 222
din 20 mai 1999, Decizia nr. 67/2000, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 334 din 19 iulie
2000, precum ∫i Decizia nr. 261/2003, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 561 din 5
august 2003.)

Deoarece Ón spe˛„ nu au fost invocate elemente noi
care s„ determine schimbarea jurispruden˛ei Cur˛ii
Constitu˛ionale, solu˛iile ∫i considerentele deciziilor
men˛ionate Ó∫i men˛in valabilitatea ∫i Ón prezenta cauz„.

Œn ceea ce prive∫te critica potrivit c„reia prin dispozi˛iile
legale contestate s-ar Ónc„lca prevederile art. 45 din
Constitu˛ia Rom‚niei, Curtea constat„ c„ aceasta este
neÓntemeiat„, Óntruc‚t accesul liber al persoanei la o
activitate economic„ nu Ónl„tur„ obliga˛ia comerciantului de
a se conforma regulilor de comer˛ ∫i, de asemenea, nu
exclude instituirea, prin lege, a sanc˛iunii confisc„rii
m„rfurilor, produselor sau sumelor de bani destinate
desf„∫ur„rii unor activit„˛i comerciale ilicite.

Textul de lege atacat sanc˛ioneaz„ tocmai Ónc„lcarea de
c„tre comercian˛i, persoane fizice sau juridice, a unor
norme de comer˛ menite s„ consolideze economia de pia˛„
∫i interesele cet„˛enilor Ón activitatea economic„.

Cu privire la pretinsa Ónc„lcare a prevederilor
constitu˛ionale ale art. 56 alin. (2) ∫i (3) referitoare la
a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale ∫i interzicerea altor
presta˛ii Ón afara celor stabilite prin lege, Curtea apreciaz„
c„ acestea nu au inciden˛„ Ón cauz„, deoarece textul
criticat nu instituie obligarea la plat„ a unor sarcini fiscale,
ci prevede sanc˛iuni pentru neÓndeplinirea obliga˛iilor
prev„zute de lege, Ón spe˛„ Legea nr. 12/1990 privind
protejarea popula˛iei Ómpotriva unor activit„˛i ilicite.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ia republicat„, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d), precum ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii 

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 6 din Legea nr. 12/1990 privind protejarea popula˛iei
Ómpotriva unor activit„˛i comerciale ilicite, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îAutoservice Non-Stop Bucure∫ti—
Paris“ — S.R.L. ∫i Societatea Comercial„ îGeneral Distribution 2000“ — S.R.L. din Bucure∫ti Ón dosarele
nr. 2.499/CV/2004 ∫i nr. 2.500/CV/2004 ale Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 4 noiembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora



H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind modificarea ∫i completarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan˛ei Guvernului
nr. 128/1998 pentru reglementarea modului ∫i condi˛iilor de valorificare a bunurilor confiscate 

sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului,
aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 514/1999

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. XVII al Capitolului II din Ordonan˛a Guvernului
nr. 94/2004 privind reglementarea unor m„suri financiare, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 507/2004, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Art. I. — Normele metodologice de aplicare a
Ordonan˛ei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea
modului ∫i a condi˛iilor de valorificare a bunurilor confiscate
sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului,
aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 514/1999,
republicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 1.049 din 12 noiembrie 2004, se modific„ ∫i se
completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Dup„ alineatul (9) al articolului 2 se introduc dou„

noi alineate, alineatele (10) ∫i (11), cu urm„torul cuprins:

î(10) Mijloacele de plat„ Ón valut„ liber convertibil„
confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a
statului se depun de c„tre de˛in„torii acestora, Ón termen
de 48 de ore, Ón conturile Ón valut„ deschise pe seama
organelor de valorificare la b„ncile comerciale selectate de
acestea ∫i se declar„ organelor de valorificare Ón cadrul
aceluia∫i termen, Ómpreun„ cu o copie a actului de
confiscare, Ón cazul confisc„rii. Selectarea b„ncilor se face
Ón func˛ie de facilit„˛ile oferite care vor fi stabilite prin
protocol.

(11) Valorificarea mijloacelor de plat„ Ón valut„ liber
convertibil„, confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón
proprietatea privat„ a statului, se realizeaz„ prin virarea de
c„tre b„ncile comerciale, Ón contul 50.85 «Disponibil din
valorificarea bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit
legii, Ón proprietatea privat„ a statului conform Ordonan˛ei
Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea modului ∫i
condi˛iilor de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate,
potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului, aprobat„ cu
modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 98/1999», deschis pe
seama organelor de valorificare la Trezoreria Statului, a
contravalorii Ón lei a mijloacelor de plat„ Ón valut„, Ón baza
ordinului de v‚nzare de valut„ emis de organul de
valorificare.“

2. Dup„ alineatul (4) al articolului 4 se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu urm„torul cuprins:

î(5) Bunurile mobile pentru care s-a dispus restituirea
prin hot„r‚re judec„toreasc„ r„mas„ definitiv„ ∫i irevocabil„
sau prin ordonan˛a procurorului se consider„ abandonate
dac„ proprietarul sau persoana Óndrept„˛it„ nu se prezint„
pentru a le ridica Ón termen de un an de la data

comunic„rii. Bunurile respective se predau de Óndat„
unit„˛ilor prev„zute la alin. (4).“

3. Articolul 6 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 6. — Institu˛iile abilitate prin lege s„ ateste
calitatea m„rfurilor Ón vederea comercializ„rii sunt obligate
s„ emit„ avizul de calitate Ón termen de maximum 15 zile
de la data solicit„rii acestuia de c„tre organul de
valorificare, cu excep˛ia situa˛iei prev„zute la art. 5 alin. (4).“

4. Alineatul (6) al articolului 7 va avea urm„torul

cuprins:

î(6) Œn cazul bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii,
Ón proprietatea privat„ a statului, care sunt valorificate de
administra˛iile finan˛elor publice de sector din cadrul
Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti, comisia de evaluare, inclusiv membrii suplean˛i,
se constituie Ón baza deciziei ∫efului administra˛iei finan˛elor
publice de sector.“

5. Alineatul (1) al articolului 8 va avea urm„torul

cuprins:

îArt. 8. — (1) La evaluarea bunurilor intrate Ón proprietatea
privat„ a statului, comisia de evaluare va avea Ón vedere
pre˛ul actual pentru produse identice sau similare, din care
se deduc adaosul comercial, taxa pe valoarea ad„ugat„
aferent„ adaosului comercial, accizele ∫i care se
corecteaz„, dup„ caz, Ón func˛ie de urm„toarele criterii:

a) gradul de uzur„ fizic„ ∫i moral„ a bunurilor
respective;

b) utilitatea bunurilor pentru poten˛ialii cump„r„tori;
c) cantitatea (volumul) bunurilor respective;
d) caracterul sezonier al bunurilor;
e) termenul de valabilitate.“
6. Alineatul (1) al articolului 11 va avea urm„torul

cuprins:

îArt. 11. — (1) Œn cazul bunurilor care nu au putut fi
valorificate prin magazinele proprii, direct de la locul de
depozitare sau de la locul de de˛inere, precum ∫i Ón regim
de consigna˛ie, Ón termen de 30 de zile de la data punerii
Ón v‚nzare, comisia de evaluare poate proceda la
reducerea pre˛urilor stabilite ini˛ial cu p‚n„ la 30% din
valoarea stabilit„.“



7. Articolul 15 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 15. — (1) Bunurile imobile intrate, potrivit legii, Ón
proprietatea privat„ a statului se valorific„ numai prin
licita˛ie public„.

(2) Fac excep˛ie de la prevederile alin. (1):
a) terenurile agricole situate Ón extravilan;
b) bunurile imobile grevate de datorii Ónscrise Ón pasivul

succesoral;
c) bunurile imobile const‚nd Ón locuin˛e, inclusiv

terenurile pe care sunt amplasate, dac„ apar˛in statului,
care nu se valorific„ Ón termen de 180 de zile de la data
evalu„rii;

d) bunurile imobile de˛inute de stat Ón cot„ indiviz„.
(3) Terenurile agricole situate Ón extravilan se valorific„

cu respectarea dreptului de preemp˛iune al coproprietarilor,
al vecinilor ori al arenda∫ilor, potrivit legisla˛iei privind
circula˛ia juridic„ a terenurilor.

(4) Dac„ Ón termen de 45 de zile nici unul dintre titularii
dreptului de preemp˛iune nu ∫i-a manifestat dorin˛a de a
cump„ra terenul, acesta se vinde liber, conform
prevederilor alin. (1).

(5) Bunurile imobile intrate, potrivit legii, Ón proprietatea
privat„ a statului, grevate de datorii Ónscrise Ón pasivul
succesoral, pot fi valorificate direct c„tre titularul dreptului
de crean˛„, cu condi˛ia ca acesta s„-∫i exprime op˛iunea
de cump„rare ∫i s„ ofere pre˛ul stabilit de comisia de
evaluare Ón baza raportului de expertiz„ tehnic„ sau de
evaluare, Ón termen de 30 de zile de la data primirii
Ón∫tiin˛„rii Ón acest sens din partea organului de valorificare.
Œn acest caz, crean˛a asupra statului, atestat„ de certificatul
de vacan˛„ succesoral„, se stinge prin compensare cu
crean˛a statului asupra cump„r„torului, reprezent‚nd
contravaloarea imobilului, Ón conformitate cu prevederile
art. 111 din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, dup„ achitarea de
c„tre cump„r„tor a diferen˛ei Ón contul 50.85 «Disponibil
din valorificarea bunurilor legal confiscate sau intrate,
potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului conform
Ordonan˛ei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea
modului ∫i condi˛iilor de valorificare a bunurilor confiscate
sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului,
aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea
nr. 98/1999». Diferen˛a dintre contravaloarea imobilului ∫i
datoria care greveaz„ imobilul se achit„ Ón termen de 30
de zile de la depunerea ofertei de cump„rare. Œn caz
contrar, precum ∫i Ón cazul Ón care titularul dreptului de
crean˛„ nu ∫i-a exprimat op˛iunea de cump„rare Ón
condi˛iile ∫i termenul de mai sus, se procedeaz„ la
valorificarea imobilului prin licita˛ie public„. Œn acest caz,
termenul prev„zut la alin. (2) lit. c) curge de la data la
care se trece la valorificarea prin licita˛ie public„. Contractul
de v‚nzare-cump„rare se Óncheie Ón form„ autentic„ Ón
termen de 30 de zile de la data achit„rii diferen˛ei
prev„zute mai sus.

(6) Bunurile imobile intrate, potrivit legii, Ón proprietatea
privat„ a statului ce provin din succesiuni vacante,
const‚nd Ón locuin˛e, inclusiv terenurile pe care sunt

amplasate, care nu se valorific„ Ón termen de 180 de zile
de la data evalu„rii, trec Ón proprietatea privat„ a
comunelor, ora∫elor ∫i a municipiilor ∫i Ón administrarea
consiliilor locale, cu destina˛ia de locuin˛e sociale, prin
hot„r‚re a Guvernului ini˛iat„ de Ministerul Finan˛elor
Publice, la propunerea organelor de valorificare.

(7) Bunurile imobile de˛inute de stat Ón cot„ indiviz„ se
valorific„ direct c„tre coproprietari, dac„ ace∫tia ofer„ cel
pu˛in pre˛ul stabilit de comisia de evaluare pe baza
raportului de expertiz„ tehnic„ sau de evaluare, Ón termen
de 30 de zile de la data notific„rii Ón acest sens de c„tre
organele de valorificare, ∫i achit„ integral suma Ón termen
de 30 de zile de la data depunerii ofertei de cump„rare. Œn
cazul Ón care unii dintre coproprietari nu depun oferta de
cump„rare Ón termenul de mai sus, v‚nzarea direct„ a
cotei de˛inute de stat se face c„tre cei care au depus
oferta. Œn cazul acestor bunuri imobile, nu se aplic„
termenul prev„zut la alin. (6).

(8) Valoarea de pornire a licita˛iei este stabilit„ de
comisia de evaluare.

(9) Œn vederea organiz„rii licita˛iei se public„ Ón pres„
anun˛uri de v‚nzare, care trebuie s„ cuprind„ urm„toarele
informa˛ii privind organizarea licita˛iei:

a) data, ora ∫i locul organiz„rii licita˛iei;
b) valoarea de pornire a licita˛iei;
c) descrierea bunurilor supuse licita˛iei;
d) pasul licita˛iei, stabilit procentual sau valoric.
Se pot utiliza Ón plus ∫i alte forme de publicitate.
(10) Publicarea anun˛ului de v‚nzare se face Ón cel mult

10 zile lucr„toare dup„ evaluarea bunurilor.
(11) Licita˛ia public„ se desf„∫oar„ Ón minimum 5 zile ∫i

maximum 10 zile lucr„toare de la data public„rii anun˛ului
de v‚nzare.

(12) Lista cuprinz‚nd bunurile ce fac obiectul licita˛iei
publice se afi∫eaz„ la sediul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene sau a municipiului Bucure∫ti,
respectiv al administra˛iilor finan˛elor publice de sector din
cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti, Óncep‚nd cu data public„rii anun˛ului de v‚nzare,
iar alte informa˛ii necesare se pun la dispozi˛ie celor
interesa˛i de c„tre serviciile sau birourile de valorificare.

(13) Lista cuprinz‚nd bunurile care fac obiectul licita˛iei
publice poate fi publicat„ ∫i Ón presa central„ sau local„,
precum ∫i prin Internet, pe site-ul Ministerului Finan˛elor
Publice.

(14) Licita˛ia public„ are loc Ón prezen˛a unei comisii
formate din 3 membri, desemna˛i prin decizie a directorului
executiv al direc˛iei generale a finan˛elor publice jude˛ene
sau a municipiului Bucure∫ti ∫i, respectiv, prin decizie a
∫efului administra˛iei finan˛elor publice de sector din cadrul
Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.

(15) Comisia de licita˛ie verific„ Óndeplinirea condi˛iilor
de participare la licita˛ie ∫i Óntocme∫te lista cuprinz‚nd
persoanele acceptate la licita˛ie. Garan˛ia de participare la
licita˛ie se depune de c„tre participan˛ii la licita˛ie Ón contul
50.05 «Disponibil din sume de mandat ∫i sume Ón depozit
ale ministerelor ∫i institu˛iilor subordonate», deschis la
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unit„˛ile Trezoreriei Statului pe seama direc˛iilor generale
ale finan˛elor publice jude˛ene sau a muncipiului Bucure∫ti,
respectiv a administra˛iilor finan˛elor publice de sector din
cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.

(16) La licita˛ia public„ pot participa at‚t persoanele
fizice, c‚t ∫i juridice, cu urm„toarele condi˛ii:

a) Ónscrierea la licita˛ie pe baza unei cereri;
b) plata unei garan˛ii de participare la licita˛ie,

reprezent‚nd cel pu˛in 10% din valoarea de pornire a
licita˛iei;

c) Ómputernicirea persoanei care Ól reprezint„ pe
ofertant;

d) pentru persoanele juridice de na˛ionalitate rom‚n„,
copie de pe certificatul unic de Ónregistrare eliberat de
oficiul registrului comer˛ului;

e) pentru persoanele juridice str„ine, actul de
Ónmatriculare tradus Ón limba rom‚n„ ∫i legalizat;

f) pentru persoanele fizice rom‚ne, copie de pe actul de
identitate;

g) pentru persoanele fizice str„ine, copie de pe
pa∫aport;

h) dovada, emis„ de creditorii fiscali, c„ nu are obliga˛ii
fiscale restante.

(17) Licita˛ia public„ se desf„∫oar„ Ón locul, la data ∫i
la ora indicate Ón anun˛ul de v‚nzare, dac„ sunt cel pu˛in
2 ofertan˛i.

(18) Licita˛ia public„ se reia Ón situa˛ia Ón care nu se
prezint„ 2 ofertan˛i sau nu se ob˛ine valoarea de pornire a
licita˛iei. Œn aceste situa˛ii se Óntocme∫te un proces-verbal
de desf„∫urare, semnat de to˛i membrii comisiei de licita˛ie,
iar comisia de evaluare va proceda la reducerea pre˛ului
bunurilor licitate, Ón termen de cel mult 10 zile de la data
licita˛iei, prin reducerea pre˛ului de v‚nzare cu cel mult
50% din cel stabilit ini˛ial.

(19) Data relu„rii licita˛iei publice se stabile∫te de c„tre
comisia de licita˛ie, Ón termen de maximum 30 de zile de
la data primei licita˛ii.

(20) Dup„ reevaluarea bunurilor, noua valoare stabilit„
de comisia de evaluare constituie valoarea de pornire a
licita˛iei.

(21) Dac„ la a doua licita˛ie public„ nu se prezint„ nici
un ofertant, bunurile pot fi supuse valorific„rii prin celelalte
metode prev„zute la art. 13 alin. (1).

(22) Dac„ la a doua licita˛ie public„ se prezint„ un
singur ofertant ∫i acesta Óndepline∫te condi˛iile de
participare, el este admis ∫i are loc negocierea pre˛ului de
v‚nzare a bunurilor.

(23) Œn situa˛ia Ón care nu se ob˛ine valoarea de pornire
a celei de-a doua licita˛ii publice, inclusiv Ón cazul
negocierii cu un singur ofertant, se Óntocme∫te un proces-
verbal de desf„∫urare, semnat de to˛i membrii comisiei de
licita˛ie, ∫i licita˛ia se reia. Œn aceast„ situa˛ie comisia de
evaluare procedeaz„ la reducerea pre˛ului bunurilor supuse
licita˛iei, Ón termen de 10 zile de la data licita˛iei, astfel
Ónc‚t reducerea total„ a pre˛ului de v‚nzare, dup„ cele
3 licita˛ii, s„ nu dep„∫easc„ 75% din valoarea ini˛ial„.

Comisia de licita˛ie stabile∫te data celei de-a treia licita˛ii
publice, Ón termen de cel mult 30 de zile de la data
licita˛iei anterioare. Œn cazul Ón care la cea de-a treia
licita˛ie public„ se prezint„ un singur ofertant, se
procedeaz„ la negocierea pre˛ului de v‚nzare cu acesta,
care nu poate fi mai mic de 25% din valoarea stabilit„
ini˛ial de comisia de evaluare.

(24) Œn cazul Ón care bunurile nu se valorific„ nici Ón
urma celei de-a treia licita˛ii publice, se pot utiliza alte
metode de valorificare.

(25) Publicarea anun˛ului de v‚nzare este obligatorie
Ónaintea fiec„rei licita˛ii publice, Ón acelea∫i condi˛ii ca ∫i Ón
cazul primei licita˛ii.

(26) Pasul de licitare se stabile∫te Ónaintea fiec„rei
licita˛ii publice, Ón sum„ absolut„ sau Ón procente din
valoarea de pornire a licita˛iei, de c„tre serviciul sau biroul
de valorificare din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor
publice jude˛ene sau a municipiului Bucure∫ti ori al
administra˛iilor finan˛elor publice de sector din cadrul
Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.

(27) Plata contravalorii m„rfurilor se face integral la
preluarea acestora de c„tre c‚∫tig„torul licita˛iei sau Ón
rate, cu garan˛ie bancar„ reprezent‚nd contravaloarea a
3 rate lunare, c‚∫tig„torul licita˛iei pl„tind Ón momentul
ridic„rii bunurilor minimum 50% din valoarea adjudecat„.
Ratele lunare se actualizeaz„ Ón func˛ie de nivelul ratei
dob‚nzii de referin˛„ a B„ncii Na˛ionale a Rom‚niei.

(28) Dup„ fiecare licita˛ie public„ se Óntocme∫te un
proces-verbal de licita˛ie Ón care se consemneaz„
rezultatele acesteia ∫i care se semneaz„ de to˛i membrii
comisiei de licita˛ie ∫i de ofertan˛i. Adjudecatarul prime∫te
din partea comisiei de licita˛ie procesul-verbal de licita˛ie ∫i
preia bunurile Ón baza documentului îfactur„ fiscal„“, care
constituie titlul de proprietate asupra bunurilor.

(29) Garan˛ia depus„ de participan˛ii la licita˛ie se
restituie Ón termen de 5 zile lucr„toare de la data Óncheierii
licita˛iei. Œn cazul adjudecatarului, aceasta se re˛ine Ón
contul pre˛ului, organul de valorificare vir‚nd suma Ón
contul 50.85 «Disponibil din valorificarea bunurilor legal
confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„
a statului conform Ordonan˛ei Guvernului nr. 128/1998
pentru reglementarea modului ∫i condi˛iilor de valorificare a
bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea
privat„ a statului, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin
Legea nr. 98/1999», deschis la Trezoreria Statului.

(30) Œn cazul neprezent„rii la licita˛ie, precum ∫i al
ofertan˛ilor care refuz„ semnarea procesului-verbal de
licita˛ie, garan˛ia nu se restituie, devine venit la bugetul
statului ∫i se vireaz„ Ón contul 20.22.01.12 «Œncas„ri din
valorificarea bunurilor confiscate, abandonate ∫i alte sume
constatate o dat„ cu confiscarea potrivit legii».

(31) Adjudecatarul este obligat s„ pl„teasc„ pre˛ul,
diminuat cu contravaloarea garan˛iei, Ón termen de cel mult
5 zile de la data licita˛iei. Procesul-verbal de licita˛ie
constituie titlu de crean˛„ asupra adjudecatarului, pentru
suma de mai sus.

(32) Œn cazul Ón care se stabile∫te ca plata s„ se fac„
integral la preluarea bunurilor, iar adjudecatarul nu achit„
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suma datorat„ Ón vederea prelu„rii acestora Ón maximum
5 zile lucr„toare de la adjudecarea bunurilor, acesta pierde
dreptul la restituirea garan˛iei, iar licita˛ia se reia Ón cel
mult 15 zile lucr„toare de la data adjudec„rii, cu aceea∫i
valoare de pornire ca ∫i la licita˛ia anterioar„.

(33) Œn situa˛ia prev„zut„ la alin. (32), din garan˛ia
depus„ se vor acoperi, Ón ordine: cheltuielile ocazionate de
organizarea unei noi licita˛ii ∫i diferen˛a de pre˛, Ón cazul Ón
care pre˛ul ob˛inut la noua licita˛ie va fi mai mic.

(34) Œn cazul Ón care garan˛ia depus„ dep„∫e∫te sumele
prev„zute la alin. (33), suma r„mas„ din garan˛ie dup„
acoperirea acestora se vireaz„ la bugetul statului, Ón contul
20.22.01.12 «Œncas„ri din valorificarea bunurilor confiscate,
abandonate ∫i alte sume constatate o dat„ cu confiscarea
potrivit legii». Œn caz contrar, fostul adjudecatar este obligat
la plata cheltuielilor ocazionate de organizarea unei noi
licita˛ii publice ∫i, dup„ caz, a diferen˛ei de pre˛ r„mase
neacoperite din garan˛ia depus„.

(35) Œn situa˛ia prev„zut„ la alin. (32), adjudecatarul
datoreaz„ dob‚nzi ∫i, dup„ caz, penalit„˛i de Ónt‚rziere
pentru neachitarea obliga˛iei fa˛„ de bugetul statului,
stabilit„ prin procesul-verbal de licita˛ie, conform alin. (31),
p‚n„ la stingerea crean˛ei. Œn acest caz, crean˛a se stinge
prin achitarea contravalorii bunurilor de c„tre noul
adjudecatar, precum ∫i a diferen˛ei de pre˛ de c„tre vechiul
adjudecatar, dac„ este cazul.

(36) Œn situa˛ia prev„zut„ la alin. (32), adjudecatarul
poate intra Ón posesia bunurilor achit‚nd suma prev„zut„ la
alin. (31), Ómpreun„ cu dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de
Ónt‚rziere aferente ∫i cheltuielile ocazionate de organizarea
urm„toarei licita˛ii, r„mase neacoperite din garan˛ie, dac„
este cazul, p‚n„ cu o zi Ónainte de data organiz„rii
acesteia. Œn acest caz, noua licita˛ie nu va mai avea loc.

(37) Dac„ adjudecatarul care nu a achitat Ón termen
suma datorat„ nu procedeaz„ conform alin. (36), nu are
dreptul de a participa la urm„toarea licita˛ie.

(38) Œn cazul relu„rii licita˛iei conform alin. (32), comisia
de licita˛ie stabile∫te sumele datorate de primul
adjudecatar, respectiv diferen˛a de pre˛ ∫i cheltuielile
ocazionate de organizarea licita˛iei, r„mase neacoperite de
garan˛ia depus„. Aceste sume sunt consemnate Ón
procesul-verbal de licita˛ie, care se comunic„ ∫i primului
adjudecatar.

(39) Obliga˛iile de plat„ accesorii, prev„zute la
alin. (35), se stabilesc conform prevederilor Ordonan˛ei
Guvernului nr. 92/2003, republicat„.“

8. La articolul 20, litera a) a alineatului (1) va avea

urm„torul cuprins:

îa) Secretariatului General al Guvernului —
autovehicule, ambulan˛e sanitare cu dot„rile aferente,
ambarca˛iuni ∫i motoare ata∫abile acestora.

Repartizarea acestor bunuri se face de c„tre o comisie
interministerial„ care va func˛iona pe l‚ng„ Secretariatul
General al Guvernului, constituit„ prin decizie a primului-
ministru, format„ din reprezentan˛i ai Secretariatului General

al Guvernului, Ministerului Finan˛elor Publice, Ministerului
Economiei ∫i Comer˛ului, Ministerului Administra˛iei ∫i
Internelor, Ministerului Ap„r„rii Na˛ionale, Ministerului
Justi˛iei, Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului.

Transmiterea cu titlu gratuit a acestor bunuri se face
prin comunicare periodic„ Secretariatului General al
Guvernului, pe baza datelor centralizate de la direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului
Bucure∫ti, precum ∫i de la administra˛iile finan˛elor publice
de sector din cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice
a Municipiului Bucure∫ti.

Direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene,
respectiv a municipiului Bucure∫ti ∫i administra˛iile finan˛elor
publice de sector din cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor
Publice a Municipiului Bucure∫ti au obliga˛ia de a comunica
lunar, Ministerului Finan˛elor Publice, situa˛ia nominal„
privind autovehiculele, ambulan˛ele sanitare cu dot„rile
aferente, ambarca˛iunile ∫i motoarele ata∫abile acestora,
confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a
statului, p‚n„ la data de 5 a lunii urm„toare, conform
anexei nr. 1.

Œnscrierea Ón situa˛ia lunar„ Ónaintat„ Ministerului
Finan˛elor Publice trebuie s„ cuprind„ numai autovehiculele,
ambulan˛ele sanitare cu dot„rile aferente, ambarca˛iunile ∫i
motoarele ata∫abile acestora, care au o situa˛ie clar„ din
punct de vedere juridic, Ón sensul c„ au intrat definitiv Ón
proprietatea privat„ a statului. Situa˛iile lunare cuprind
autovehiculele care sunt Ón stare de func˛ionare ∫i
corespund din punct de vedere tehnic pentru a circula pe
drumurile publice, conform legisla˛iei Ón vigoare. Se Ónscriu
Ón situa˛iile lunare ∫i autovehiculele care nu se Óncadreaz„
Ón prevederile privind emisiile poluante, dar Óndeplinesc
celelalte condi˛ii prev„zute de lege pentru a circula pe
drumurile publice.

Œn raportul de expertiz„ tehnic„ se va preciza Ón mod
expres dac„ autovehiculul corespunde din punct de vedere
tehnic pentru a circula pe drumurile publice ∫i dac„ se
Óncadreaz„ Ón prevederile legale privind emisiile poluante,
precum ∫i gradul de uzur„.

Cererile de atribuire cu titlu gratuit a autovehiculelor,
ambulan˛elor sanitare cu dot„rile aferente, ambarca˛iunilor
∫i motoarelor ata∫abile acestora se depun la Secretariatul
General al Guvernului.

Comisia interministerial„ va elabora un regulament de
organizare ∫i func˛ionare a acesteia Ón care s„ se prevad„
atribu˛iile ce Ói revin cu privire la repartizarea cu titlu gratuit
a autovehiculelor, ambulan˛elor sanitare cu dot„rile
aferente, ambarca˛iunilor ∫i motoarelor ata∫abile acestora.

Comisia interministerial„ analizeaz„ cererile de atribuire
gratuit„ a autovehiculelor, ambulan˛elor sanitare cu dot„rile
aferente, ambarca˛iunilor ∫i a motoarelor ata∫abile acestora
∫i repartizeaz„ aceste bunuri Ón administrarea ministerelor,
autorit„˛ilor publice centrale ∫i locale, Ón limita normativelor
de dotare a acestora, precum ∫i a unit„˛ilor de cult.

Prin regulamentul de organizare ∫i func˛ionare a
comisiei interministeriale se va stabili modul de solu˛ionare
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a cererilor de atribuire gratuit„ a autovehiculelor,
ambulan˛elor sanitare cu dot„ri aferente, ambarca˛iunilor ∫i
a motoarelor ata∫abile, nerezolvate.

Secretariatul General al Guvernului comunic„ Ministerului
Finan˛elor Publice, dup„ fiecare ∫edin˛„ a comisiei
interministeriale, situa˛ia privind autovehiculele, ambulan˛ele
sanitare cu dot„rile aferente, ambarca˛iunile ∫i motoarele
ata∫abile acestora, care au fost atribuite gratuit, precum ∫i
situa˛ia celor neatribuite gratuit.

Predarea autovehiculelor c„tre institu˛iile c„rora le-au
fost atribuite ∫i valorificarea celor neatribuite de c„tre
organul de valorificare se efectueaz„ pe baza comunic„rii
exprese a Ministerului Finan˛elor Publice.

Transmiterea comunic„rilor de c„tre Ministerul Finan˛elor
Publice at‚t c„tre beneficiari, c‚t ∫i c„tre organele de
valorificare se va face Ón termen de 10 zile de la data
primirii comunic„rii de la Secretariatul General al
Guvernului.

Transmiterea de c„tre beneficiari a acceptului sau
refuzului se va face Ón termen de 15 zile lucr„toare de la
data comunic„rii.

Œnmatricularea autovehiculelor atribuite cu titlu gratuit se
face conform reglement„rilor legale Ón vigoare.
Autovehiculele repartizate cu titlu gratuit de c„tre comisia
interministerial„, care nu se Óncadreaz„ Ón prevederile
legale privind emisiile poluante, se Ónmatriculeaz„ prin
derogare de la aceste prevederi, pentru fiecare caz Ón
parte.

Datele tehnice care trebuie comunicate Ministerului
Finan˛elor Publice pentru autovehicule, ambulan˛e sanitare
cu dot„ri aferente, ambarca˛iuni ∫i motoare ata∫abile
acestora sunt prezentate Ón anexa nr. 1.

Autovehiculele, ambulan˛ele sanitare cu dot„rile aferente,
ambarca˛iunile ∫i motoarele ata∫abile acestora, care nu
Óndeplinesc condi˛iile pentru a fi atribuite cu titlu gratuit
Secretariatului General al Guvernului, cele care nu sunt
repartizate de comisia interministerial„ sau cele refuzate de
beneficiari se valorific„ de c„tre direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene, respectiv a municipiului
Bucure∫ti, ∫i de administra˛iile finan˛elor publice de sector
din cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti, astfel:

1. prin licita˛ie public„;
2. prin v‚nzare direct„ de la locul de depozitare sau de

la locul unde acestea se afl„, dac„ Óntrunesc condi˛iile
prev„zute la art. 9 alin. (1) din ordonan˛„;

3. prin atribuire cu titlu gratuit;
4. ca piese componente;
5. prin unit„˛ile de colectare ∫i valorificare a de∫eurilor;
6. prin distrugere.
Expertiza tehnic„ ∫i evaluarea autovehiculelor,

ambulan˛elor sanitare cu dot„rile aferente, ambarca˛iunilor
∫i motoarelor ata∫abile acestora, confiscate sau intrate,
potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului, se efectueaz„
de c„tre exper˛i tehnici sau evaluatori autoriza˛i.“

9. La articolul 21, literele b), c) ∫i d) se abrog„.

10. Articolul 27 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 27. — (1) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la
art. 25 ∫i 26 se cuprind cheltuielile efectuate Ón vederea
valorific„rii bunurilor intrate Ón proprietatea privat„ a statului,
de la preluarea acestora p‚n„ la valorificarea, atribuirea
gratuit„ sau distrugerea lor, respectiv cheltuielile privind
sortarea, manipularea, transportarea, depozitarea,
conservarea, analiza, fotografierea, filmarea, marcarea,
etichetarea ∫i expertizarea, inclusiv cele efectuate pentru
stabilirea bunurilor care Óndeplinesc condi˛iile de
comercializare, asigurarea garan˛iei pentru bunurile de
folosin˛„ Óndelungat„, evaluarea, licita˛iile, publicitatea,
dezmembrarea,  distrugerea, precum ∫i cele cu dotarea cu
mijloace auto pentru desf„∫urarea Ón condi˛ii optime a
activit„˛ii de valorificare, restituirea sumelor Óncasate gre∫it
sau f„r„ baz„ legal„, a contravalorii bunurilor intrate, gre∫it
sau f„r„ baz„ legal„, Ón proprietatea privat„ a statului,
precum ∫i indemniza˛iile membrilor comisiilor prev„zute la
art. 1 alin. (7), art. 7 alin. (2) ∫i art. 11 alin. (1) din
ordonan˛„, precum ∫i cotele pentru constituirea fondului de
stimulente, conform reglement„rilor Ón vigoare.

(2) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la alin. (1) se
cuprind ∫i cheltuielile efectuate cu valorificarea bunurilor
prin magazine proprii, respectiv: cheltuieli cu preg„tirea
magazinului conform cerin˛elor legale Ón vigoare, cheltuieli
cu dotarea magazinului, respectiv cu mobilier, casa de
marcat, obiecte de inventar, cheltuieli cu Óntre˛inerea, paza
sau cu sistemele de asigurare a pazei, cu mijloacele de
transport ale magazinului, precum ∫i cheltuielile cu
salarizarea ∫i ∫colarizarea personalului care deserve∫te
activitatea magazinului.

(3) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la alin. (1) se
cuprind ∫i urm„toarele categorii de cheltuieli privind
valorificarea bunurilor imobile care provin din succesiuni
f„r„ mo∫tenitori legali sau testamentari:

a) cheltuieli privind inventarierea ∫i preluarea acestor
bunuri;

b) cheltuieli ce greveaz„ asupra bunurilor Ón momentul
prelu„rii acestora Ón vederea valorific„rii (impozite, taxe,
cheltuieli de Óntre˛inere, energie, telefon, gaze naturale,
datorii Ónscrise Ón pasivul succesoral ∫i altele asemenea);

c) taxe ∫i onorarii pl„tite persoanelor fizice ∫i/sau
juridice autorizate;

d) cheltuieli judiciare;
e) cheltuieli cu cadastrul.
(4) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la alin. (1) se

cuprind ∫i cheltuielile ocazionate de deschiderea conturilor
Ón valut„, de transformarea Ón lei a sumelor Ón valut„ ∫i de
restituirea acestora.

(5) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la alin. (1) se
cuprind ∫i urm„toarele categorii de cheltuieli ocazionate de
valorificarea metalelor pre˛ioase, aliajelor acestora ∫i
pietrelor pre˛ioase:

a) cheltuieli cu expertizarea obiectelor din metale
pre˛ioase, aliajele acestora sau pietre pre˛ioase;

b) cheltuieli cu procurarea de bunuri care asigur„
desf„∫urarea Ón bune condi˛ii a activit„˛ii de valorificare,
p„strarea Ón condi˛ii de siguran˛„ a metalelor pre˛ioase,
aliajelor acestora ∫i pietrelor pre˛ioase, precum ∫i a

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 52/17.I.200510



celorlalte valori (c‚ntare electronice, cas„ de bani, camer„
de luat vederi, aparat foto digital pentru Óntocmirea
albumului de prezentare a metalelor pre˛ioase etc.).

(6) Œn categoria cheltuielilor prev„zute la alin. (1) se
cuprind ∫i cheltuieli cu procurarea de bunuri pentru
aplicarea ∫i buna func˛ionare a pachetului de programe
destinat informatiz„rii activit„˛ii de valorificare (dotarea
serviciilor, birourilor, compartimentelor de valorificare bunuri
cu echipamente de comunica˛ie, tehnic„ de calcul ∫i
birotic„ ∫i altele asemenea).“

11. Dup„ capitolul VII se introduce un nou capitol,

capitolul VII1, cuprinz‚nd articolul 271, cu urm„torul

cuprins:

îCAPITOLUL VII1

Restituiri

Art. 271. — (1) Organele de valorificare restituie
bunurile confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea
privat„ a statului, sau contravaloarea acestora, Ón baza
hot„r‚rilor judec„tore∫ti r„mase definitive ∫i irevocabile.

(2) Œn cazul bunurilor trecute Ón proprietatea statului
conform art. 2 alin. (1) din ordonan˛„, restituirea se poate
face ∫i Ón baza ordonan˛ei emise de procuror.

(3) Œn cazul bunurilor valorificate, restituirea contravalorii
acestora se face la nivelul valorii recuperate Ón urma
valorific„rii.

(4) Œn cazul bunurilor atribuite cu titlu gratuit, distruse,
sau al bunurilor care nu se mai afl„ Ón posesia organului
de valorificare ∫i pentru care s-a Óntocmit documenta˛ia Ón
vederea recuper„rii crean˛elor, restituirea contravalorii
acestora se face la nivelul valorii stabilite de comisia de
evaluare, Ón vigoare la data atribuirii cu titlu gratuit sau
distrugerii, sau al valorii bunurilor pentru care s-a Óntocmit
documenta˛ia pentru recuperarea crean˛elor.

(5) Sumele prev„zute la alin. (3) ∫i (4) pot fi actualizate
numai pe baz„ de hot„r‚re judec„toreasc„ r„mas„
definitiv„ ∫i irevocabil„, care precizeaz„ suma de restituit,
din care se scad cheltuielile cu valorificarea acestora.

(6) Restituirea sumelor Ón valut„ liber convertibil„
confiscate se face de c„tre organele de valorificare, Ón
baza hot„r‚rilor judec„tore∫ti r„mase definitive ∫i
irevocabile sau a unei ordonan˛e emise de procuror,
Ónso˛ite de o cerere de restituire depus„ la organul de
valorificare Ón contul c„ruia de˛in„torii au depus sumele
care urmeaz„ a fi restituite ∫i de certificatul de atestare
fiscal„ din care s„ rezulte c„ persoana fizic„ sau juridic„
de la care s-a dispus confiscarea nu are obliga˛ii bugetare
neachitate. Sumele Ón valut„ liber convertibil„ confiscate se
restituie Ón lei, la cursul se schimb al pie˛ei valutare
calculat ∫i comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei la
data r„m‚nerii definitive ∫i irevocabile a hot„r‚rii
judec„tore∫ti prin care se dispune restituirea sau a
ordonan˛ei emise de procuror.

(7) Sumele Ón valut„ neconvertibil„ cotat„ de Banca
Na˛ional„ a Rom‚niei ∫i depozitat„ la sucursalele acesteia
se restituie Ón lei de c„tre unit„˛ile Trezoreriei Statului, la
care a fost virat„ suma respectiv„, pe baza hot„r‚rii
judec„tore∫ti r„mase definitive ∫i irevocabile sau a
ordonan˛ei emise de procuror, Ónso˛ite de cererea de
restituire, precum ∫i de certificatul de atestare fiscal„ din

care s„ rezulte c„ persoana fizic„ sau juridic„ de la care
s-a dispus confiscarea nu are obliga˛ii bugetare neachitate.
Restituirea sumei Ón lei Óncasate de la Banca Na˛ional„ a
Rom‚niei se efectueaz„ din contul 20.22.01.12 «Œncas„ri
din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate ∫i alte
sume constatate o dat„ cu confiscarea potrivit legii».
Sumele Ón valut„ neconvertibil„ cotat„ se restituie Ón lei, la
cursul de referin˛„ al pie˛ei valutare comunicat de Banca
Na˛ional„ a Rom‚niei, de la data r„m‚nerii definitive ∫i
irevocabile a hot„r‚rii judec„tore∫ti prin care se dispune
restituirea sau a ordonan˛ei emise de procuror. Valuta
neconvertibil„ necotat„ de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei,
depozitat„ la sucursalele B„ncii Na˛ionale a Rom‚niei, care
nu a putut fi valorificat„ de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei,
poate fi restituit„ ca atare.

(8) Organele de valorificare restituie bunurile sau
contravaloarea acestora numai Ón cazul bunurilor care le-au
fost predate de c„tre de˛in„tori. Œn celelalte cazuri,
restituirea este de competen˛a de˛in„torilor. Restituirea
contravalorii Ón lei a sumelor confiscate Ón valut„ liber
convertibil„ este de competen˛a organelor de valorificare
numai Ón cazul depunerii lor Ón conturile deschise pe
seama acestora ∫i declar„rii de c„tre de˛in„tori conform
art. 2 alin. (10). Œn caz contrar, restituirea sumelor este de
competen˛a de˛in„torilor.

(9) Restituirea mijloacelor de plat„ Ón lei, confiscate sau
intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului, se
face de c„tre unit„˛ile Trezoreriei Statului Ón contul c„rora
acestea au fost depuse Ón baza hot„r‚rii judec„tore∫ti
r„mase definitive ∫i irevocabile sau a ordonan˛ei emise de
procuror, Ónso˛ite de cererea de restituire ∫i de certificatul
de atestare fiscal„.

(10) Contravaloarea Ón lei a bunurilor ∫i a sumelor Ón
valut„ liber convertibil„ confiscate sau intrate, potrivit legii,
Ón proprietatea privat„ a statului, se restituie din contul
50.85 «Disponibil din valorificarea bunurilor legal confiscate
sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului
conform Ordonan˛ei Guvernului nr. 128/1998 pentru
reglementarea modului ∫i condi˛iilor de valorificare a
bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea
privat„ a statului, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin
Legea nr. 98/1999», deschis la Trezoreria Statului ∫i intr„
Ón categoria cheltuielilor de valorificare.

(11) Œn cazul Ón care beneficiarul restituirii Ónregistreaz„
obliga˛ii restante fa˛„ de bugetele ale c„ror crean˛e sunt
administrate de Ministerul Finan˛elor Publice, acestea se
vor compensa cu suma de restituit, p‚n„ la concuren˛a
celei mai mici sume, conform prevederilor Ordonan˛ei
Guvernului nr. 92/2003, republicat„.

(12) Diferen˛ele de curs nefavorabile aferente sumelor Ón
valut„ confiscate restituite, precum ∫i sumele rezultate din
actualizarea prin hot„r‚ri judec„tore∫ti sau ordonan˛e emise
de procurori a valorii bunurilor ∫i sumelor confiscate se
achit„ de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului
Finan˛elor Publice, respectiv de la capitolul 72.01. «Alte
ac˛iuni», subcapitolul 72.01.50 «Alte cheltuieli» Ón situa˛ia
neacoperirii acestora din veniturile Óncasate.

(13) Sumele incluse Ón fondul de stimulare, aferente
mijloacelor de plat„ Ón lei confiscate sau intrate, potrivit
legii, Ón proprietatea privat„ a statului, sau contravalorii
bunurilor sau mijloacelor de plat„ Ón valut„ confiscate sau
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intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului,
restituite Ón temeiul hot„r‚rilor judec„tore∫ti r„mase
definitive ∫i irevocabile sau al ordonan˛elor emise de
procurori, se deduc din fondul de stimulare constituit Ón
perioada urm„toare pentru acela∫i beneficiar.“

12. Articolul 34 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 34. — (1) Mijloacele de plat„ Ón valut„
neconvertibil„ confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón
proprietatea privat„ a statului se depun de c„tre de˛in„torii
acestora, Ón termen de 48 de ore, la Banca Na˛ional„ a
Rom‚niei.

(2) Mijloacele de plat„ Ón lei confiscate sau intrate,
potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului se depun la
unit„˛ile Trezoreriei Statului, Ón contul bugetului de stat
20.22.01.12 «Œncas„ri din valorificarea bunurilor confiscate,
abandonate ∫i alte sume constatate o dat„ cu confiscarea
potrivit legii».“

13. Articolul 35 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 35. — Valorificarea mijloacelor de plat„ Ón valut„
neconvertibil„ cotat„ de Banca Na˛ional„ a  Rom‚niei,
confiscate sau intrate, potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a
statului, preluate de c„tre Banca Na˛ional„ a Rom‚niei, se
realizeaz„ prin virarea Ón contul bugetului de stat
20.22.01.12 «Œncas„ri din valorificarea bunurilor confiscate,
abandonate ∫i alte sume constatate o dat„ cu confiscarea
potrivit legii» a contravalorii Ón lei a acestora, calculat„ la
cursul de referin˛„ al pie˛ei valutare comunicat de Banca
Na˛ional„ a Rom‚niei la data decont„rii, dup„ deducerea
cheltuielilor efectuate Ón vederea valorific„rii, Ón termen de
3 zile lucr„toare de la depunerea acestora.“

14. Dup„ articolul 42 se introduce un nou articol,

articolul 421, cu urm„torul cuprins:

îArt. 421. — (1) Metalele pre˛ioase, aliajele acestora ∫i
pietrele pre˛ioase considerate bunuri f„r„ st„p‚n, precum ∫i
cele ridicate Ón vederea confisc„rii ori confiscate, se
valorific„ de c„tre direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene Ón cadrul c„rora func˛ioneaz„ unit„˛ile Trezoreriei
Statului depozitare, prev„zute Ón anexa nr. 1 la Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 526/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind procedurile de depunere,
manipulare ∫i depozitare a metalelor pre˛ioase, aliajelor
acestora ∫i pietrelor pre˛ioase, considerate bunuri f„r„
st„p‚n, precum ∫i a celor ridicate Ón vederea confisc„rii ori

confiscate Ón condi˛iile prev„zute de lege, la unit„˛ile
Trezoreriei Statului ∫i se evalueaz„ de c„tre comisiile de
evaluare care func˛ioneaz„ Ón cadrul acestora.

(2) Competen˛ele privind evaluarea ∫i valorificarea
metalelor pre˛ioase, aliajelor acestora ∫i pietrelor pre˛ioase
considerate bunuri f„r„ st„p‚n, precum ∫i a celor ridicate
Ón vederea confisc„rii ori confiscate, depozitate la Direc˛ia
Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti,
se stabilesc prin ordin al ministrului finan˛elor publice.“

15. Anexa nr. 2 se Ónlocuie∫te cu anexa la prezenta

hot„r‚re.

Art. II. — (1) Bunurile imobile intrate, potrivit legii, Ón
proprietatea privat„ a statului, pentru care titularii
contractelor de Ónchiriere, aflate Ón vigoare la data intr„rii
Ón vigoare a prezentei hot„r‚ri, Ó∫i exprim„ inten˛ia de
cump„rare Ón termen de un an de la aceast„ dat„, pot fi
valorificate direct, prin negociere cu ace∫tia, la un pre˛ care
nu poate fi mai mic dec‚t cel stabilit de c„tre comisia de
evaluare pe baza raportului de expertiz„ tehnic„ sau de
evaluare.

(2) Œn cazul Ón care titularii contractelor de Ónchiriere nu
ofer„ cel pu˛in pre˛ul stabilit de comisia de evaluare, Ón
cadrul termenului prev„zut la alin. (1), sau nu achit„
contravaloarea imobilelor Ón interiorul aceluia∫i termen, se
va proceda la valorificarea imobilelor prin licita˛ie public„.

(3) Œn cazul imobilelor prev„zute la alin. (1), termenul
prev„zut la art. 15 alin. (6) curge din data la care se trece
la valorificarea prin licita˛ie public„, dac„ este cazul.

Art. III. — Œn cuprinsul normelor metodologice se va citi:
îbunuri confiscate“ Ón loc de: îbunuri legal confiscate“.

Art. IV. — Hot„r‚rea Guvernului nr. 514/1999 privind
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan˛ei
Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea modului ∫i
condi˛iilor de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate,
potrivit legii, Ón proprietatea privat„ a statului, republicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 1.049 din
12 noiembrie 2004, cu modific„rile ∫i complet„rile aduse
prin prezenta hot„r‚re, se va republica Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, d‚ndu-se textelor o nou„
numerotare.
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ACTE ALE OFICIULUI ROM¬N PENTRU DREPTURILE DE AUTOR
OFICIUL ROM¬N PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E
privind constituirea comisiilor de negociere a listei suporturilor ∫i aparatelor 
pentru care se datoreaz„  remunera˛ia compensatorie pentru copia privat„, 

precum ∫i a cuantumului acestei remunera˛ii

V„z‚nd Referatul Direc˛iei registre na˛ionale, organisme de gestiune colectiv„ ∫i rela˛ii publice nr. 59 din
10 ianuarie 2005,

av‚nd Ón vedere dispozi˛iile art. 107 alin. (4), (5) ∫i (6) din Legea nr. 8/1996, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Ón baza prevederilor art. 2 alin. (2) ∫i ale art. 6 alin. (3) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 758/2003 privind
organizarea ∫i func˛ionarea Oficiului Rom‚n pentru Drepturile de Autor ∫i a corpului de arbitri ∫i Hot„r‚rea Guvernului
nr. 210/2000 privind numirea Ón func˛ia de director general al Oficiului Rom‚n pentru Drepturile de Autor,

directorul general al Oficiului Rom‚n pentru Drepturile de Autor emite urm„toarea decizie:
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Art. 1. — Se constituie, Óncep‚nd cu data de
20 ianuarie 2005, urm„toarele comisii de negociere a listei
suporturilor ∫i aparatelor pentru care se datoreaz„
remunera˛ia compensatorie pentru copia privat„, precum ∫i
a cuantumului acestei remunera˛ii:

1. Comisia pentru negocierea listei aparatelor pentru
care se datoreaz„ remunera˛ia compensatorie pentru copia
privat„ pentru operele  reproduse de pe h‚rtie, precum ∫i
a cuantumului acestei remunera˛ii, format„ din c‚te un
reprezentant al urm„toarelor organisme de gestiune
colectiv„: Societatea  de Gestiune Colectiv„ a Drepturilor
de Autor — COPYRO ∫i Societatea de Gestiune Colectiv„
a Dreptului de Autor Ón domeniul Artelor Vizuale (VISARTA)
∫i un reprezentant al Asocia˛iei produc„torilor ∫i
distribuitorilor de echipamente de tehnologia informa˛iei ∫i
comunica˛iilor (APDETIC);

2. Comisia pentru negocierea cuantumului remunera˛iei
compensatorii pentru copia privat„ pentru h‚rtie pentru
copiator (format A4), format„ din c‚te un reprezentant al
urm„toarelor organisme de gestiune colectiv„: Societatea
de Gestiune Colectiv„ a Drepturilor de Autor — COPYRO
∫i Societatea de Gestiune Colectiv„ a Dreptului  de Autor
Ón domeniul  Artelor Vizuale (VISARTA) ∫i din c‚te un
reprezentant al urm„toarelor trei firme mandatate de
importatorii ∫i fabrican˛ii majori din domeniu: Societatea
Comercial„ îAntalis“ — S.A., Societatea Comercial„ îRTC
Holding“ — S.A. ∫i Societatea Comercial„ îCristiana
Company Impex“ — S.R.L.;

3. Comisia pentru negocierea listei suporturilor ∫i
aparatelor pentru care se datoreaz„ remunera˛ia

compensatorie pentru copia privat„ pentru operele
reproduse dup„ Ónregistr„ri sonore ∫i audiovizuale, precum
∫i a cuantumului acestei remunera˛ii, format„ din c‚te un
reprezentant al urm„toarelor organisme de gestiune
colectiv„: Uniunea Compozitorilor ∫i Muzicologilor din
Rom‚nia — Asocia˛ia pentru Drepturi de Autor (UCMR —
ADA), Societatea pentru Drepturi de Autor Ón
Cinematografie ∫i Audiovizual — Societatea Autorilor
Rom‚ni din Audiovizual (DACIN—SARA), Uniunea
Produc„torilor de Film ∫i Audiovizual din Rom‚nia
(UPFAR), Centrul Rom‚n pentru  Administrarea Drepturilor
Arti∫tilor Interpre˛i (CREDIDAM) ∫i Uniunea Produc„torilor
de Fonograme din Rom‚nia (UPFR), ∫i din c‚te un
reprezentant al asocia˛iilor importatorilor ∫i fabrican˛ilor din
domeniu: Asocia˛ia produc„torilor ∫i distribuitorilor de
echipamente de tehnologia informa˛iei ∫i comunica˛iilor
(APDETIC) ∫i Asocia˛ia na˛ional„ a exportatorilor ∫i
importatorilor (ANEIR).

Art. 2. — Comisiile prev„zute la art. 1 Óncep s„
func˛ioneze de la data constituirii ∫i au obliga˛ia s„
desf„∫oare negocierile Ón conformitate cu dispozi˛iile
art. 1311 din Legea nr. 8/1996, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Art. 3. — Comisiile Ó∫i vor stabili programul Ónt‚lnirilor,
locul ∫i modalitatea desf„∫ur„rii acestora, pe care le vor
comunica Oficiului Rom‚n pentru Drepturile de Autor.

Art. 4. — Prezenta decizie va fi publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, Ón conformitate cu dispozi˛iile
art. 107 alin. (5) din Legea nr. 8/1996, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Directorul general al Oficiului Rom‚n pentru Drepturile de Autor,
Rodica P‚rvu

Bucure∫ti, 10 ianuarie 2005.
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